
             

 

 
 

 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 3 июня 2024 г.                                                                                       № 811 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги  «Выдача разрешений на установку 

и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области, 

аннулирование ранее выданных разрешений» 
 

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 

пункта 2 статьи 7 закона  Архангельской области от 02.07.2012 № 508-32-ОЗ 

«О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области 

и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина 

при их предоставлении», Порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

в администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области от 09.01.2023 № 4,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области, аннулирование ранее выданных разрешений», 

согласно приложению. 

2. Установить, что положения административного регламента в части, 

касающейся предоставления муниципальной услуги через 

многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг, применяются со дня вступления в силу соглашения 

о взаимодействии между администрацией Котласского муниципального 

округа Архангельской области и многофункциональным центром 



 

предоставления государственных и муниципальных услуг и в течение срока 

действия такого соглашения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                       Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

Трубин А.Ю.,  

(81837) 2-76-37 

 

        



 

УТВЕРЖДЕН 

                                                            постановлением администрации 

                                                         Котласского муниципального округа 

                                                      Архангельской области 

                                                                        от 3.06.2024 № 811 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  

 по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области, аннулирование ранее 

 выданных разрешений» 
 

1. Общие положения   
 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области, аннулирование ранее выданных разрешений» разработан 

в целях повышения качества и доступности предоставления, определяет стандарт, 

сроки и последовательность действий (административных процедур)                                         

при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги 

(далее – Услуга) администрацией Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – Уполномоченный орган). 

2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги; 

2) рассмотрение вопроса о предоставлении муниципальной услуги 

и принятие решения о выдаче результата предоставления муниципальной услуги; 

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 
 

1.2. Описание заявителей при предоставлении                                               

муниципальной услуги 
 

3. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 

являются физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические 

лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, 

органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 

органов местного самоуправления) (их уполномоченные представители), которым 

на праве собственности либо на ином законном основании принадлежит 

земельный участок, здание или иное недвижимое имущество, к которому 

присоединяется рекламная конструкция, либо являющиеся владельцами 

рекламной конструкции (далее – Заявители). 

Представлять интересы заявителя имеют право:  

- лица, действующие в соответствии с учредительными документами                        

от имени юридического лица без доверенности; 



 

- представители юридического лица, индивидуального предпринимателя 

или физического лица в силу полномочий на основании доверенности.  
 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

4. Информирование о порядке предоставления Услуги осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в Уполномоченном 

органе или многофункциональном центре предоставления государственных                       

и муниципальных услуг (далее – МФЦ); 

2) по телефону Уполномоченного органа или МФЦ; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 

связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 

5) на едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее - ЕПГУ); 

6) на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области (http://www.kotlasreg.ru/) 

7) на региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), являющегося государственной информационной системой 

Архангельской области (https://gosuslugi29.ru/) (далее – РПГУ); 

8) посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа или МФЦ. 

5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

- способов подачи заявления о предоставлении Услуги; 

- адресов Уполномоченного органа и МФЦ, обращение в которые 

необходимо для предоставления Услуги; 

- справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных 

подразделений Уполномоченного органа); 

- документов, необходимых для предоставления Услуги; 

- порядка и сроков предоставления Услуги; 

- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления                          

о предоставлении Услуги и о результатах ее предоставления; 

- по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми                      

и обязательными для предоставления Услуги (включая информирование                            

о документах, необходимых для предоставления таких услуг); 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц Уполномоченного органа, работников МФЦ и принимаемых 

ими при предоставлении Услуги решений. 

Получение информации по вопросам предоставления Услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, осуществляется бесплатно. 



 

6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное 

лицо Уполномоченного органа, работник МФЦ, осуществляющий 

консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует 

обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации                                 

о наименовании органа (номере МФЦ), в который позвонил Заявитель, фамилии, 

имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, 

принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно 

дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 

должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен 

телефонный номер, по которому можно будет получить необходимую 

информацию позднее. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, должностное 

лицо Уполномоченного органа, работник МФЦ может предложить Заявителю 

изложить обращение в письменной форме. 

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления Услуги и влияющее прямо или косвенно на принимаемое 

решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 

10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 

граждан. 

7. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного 

органа, ответственное за предоставление Услуги, подробно в письменной форме 

разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 4 настоящего 

Регламента, в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006              

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

8. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением                             

о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011  № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований,                            

в том числе без использования программного обеспечения, установка которого                                 

на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного 

соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя 

или предоставление им персональных данных. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#13


 

9. На официальных сайтах, стендах в местах предоставления Услуги                            

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги, и в МФЦ размещается следующая справочная информация: 

- место нахождения и график работы Уполномоченного органа                                     

и его структурных подразделений, ответственных за предоставление Услуги,                   

а также МФЦ; 

- справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного 

органа, ответственных за предоставление Услуги, в том числе номер телефона 

автоинформатора (при наличии); 

Адреса официальных сайтов, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные 

правовые акты, регулирующие порядок предоставления Услуги, в том числе 

копия административного регламента ее предоставления, утвержденного                             

в установленном Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                                    

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

порядке, которые по требованию заявителя предоставляются ему                                         

для ознакомления. 

11. Размещение информации о порядке предоставления Услуги                                

на информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в соответствии                

с соглашением, заключенным между МФЦ и Уполномоченным органом                            

в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.11.2011 № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных                              

и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 

органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления»,                 

с учетом требований к информированию, установленных настоящим 

Регламентом. 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

12. Полное наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешений                     

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, аннулирование ранее выданных 

разрешений». 

Сокращенное наименование муниципальной услуги отсутствует. 

13. Услуга предоставляется администрацией Котласского муниципального 

округа Архангельской области в лице Управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области. 



 

В предоставлении муниципальной услуги участвуют: 

- Управление Федеральной налоговой службы России по Архангельской 

области; 

- Управление Росреестра по Архангельской области. 

Заявление на получение муниципальной услуги с комплектом документов 

принимаются: 

1) при личной явке: 

в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах МФЦ; 

2) без личной явки: 

в электронной форме через личный кабинет заявителя на РПГУ/ ЕПГУ. 

Заявитель имеет право записаться на прием для подачи заявления                                    

о предоставлении услуги следующими способами: 

1) посредством РПГУ/ЕПГУ в МФЦ; 

2) по телефону –  в МФЦ; 

3) посредством сайта МФЦ. 

Для записи заявитель выбирает любую свободную для приема дату и время 

в пределах установленного в МФЦ графика приема заявителей. 

13. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации                            

в МФЦ с использованием информационных технологий, указанных в частях                      

10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (при наличии 

технической возможности). 

14. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений                               

о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку                        

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица. 

15. Результатом предоставления муниципальной услуги является:  



 

- выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции; 

- выдача решения об аннулировании разрешения на установку                                      

и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае обращения за аннулированием 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 

- мотивированный отказ в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции. 

Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется  

(в соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления 

и документов): 

1) при личной явке: 

в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах МФЦ; 

2) без личной явки: 

в электронной форме через личный кабинет заявителя на РПГУ/ЕПГУ. 

16. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 12 рабочих 

дней с даты поступления (регистрации) заявления в Уполномоченном органе. 

17. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

предусмотрены: 

1) Федеральным законом Российской Федерации от 13.03.2006 № 38-ФЗ                 

«О рекламе»; 

2) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Государственным стандартом РФ ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная 

реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских 

поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. 

Правила размещения» (принят постановлением Госстандарта РФ от 22.04.2003 

№ 124-ст). 

18. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии                      

с законодательными или иными нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 

заявителем: 

1) заявление о предоставлении услуги по форме в соответствии                               

с приложением № 1 к настоящему административному регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя: документы, 

удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, в том числе 

военнослужащего, документы, удостоверяющие личность иностранного 

гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение 

беженца; 

3) документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя 

юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя: 



 

- доверенность, удостоверенная нотариально/главой местной 

администрации поселения и специально уполномоченным должностным лицом 

местного самоуправления поселения/главой местной администрации 

муниципального района и специально уполномоченным должностным лицом 

местного самоуправления муниципального района (в случае, если в поселении 

или расположенном на межселенной территории населенном пункте нет 

нотариуса);  

- доверенность, удостоверенная должностным лицом консульского 

учреждения Российской Федерации, уполномоченным на совершение этих 

действий; доверенность, удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи 185.1 

Гражданского кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной                           

к нотариальной;  

- доверенность в простой письменной форме. 

19. Для выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции заявитель дополнительно предоставляет: 

1) Проектную документацию рекламной конструкции; 

2) Эскиз рекламной конструкции; 

3) Нотариально удостоверенное согласие собственника недвижимого 

имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции                              

(в случае если имущество передано уполномоченному лицу); 

4) Нотариально удостоверенное согласие собственника (ов) недвижимого 

имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции                            

(в случае если заявитель не является единоличным собственником имущества); 

5) Нотариально удостоверенный протокол общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме (в случае, когда рекламная конструкция 

присоединяется к общему имуществу); 

6) Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции,                                 

за исключением случаев: 

а) когда заявитель является собственником рекламной конструкции                            

и единоличным собственником имущества, к которому присоединяется 

рекламная конструкция; 

б) когда заключен договор по итогам проведения торгов в случае 

присоединения рекламной конструкции к имуществу, находящемуся                                  

в государственной (муниципальной) собственности. 

20. В случае обращения заявителя за аннулированием разрешения                            

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции: 

1) Уведомление об отказе от дальнейшего использования разрешения 

(услуги (в случае обращения через ЕПГУ заполняется с помощью интерактивной 

формы в карточке услуги на ЕПГУ); 



 

2) Документ, подтверждающий прекращение договора, заключенного 

между собственником или законным владельцем недвижимого имущества                            

и владельцем рекламной конструкции. 

21. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии                       

с законодательными или иными нормативными правовыми актами                                      

для предоставления муниципальной услуги, находящихся в распоряжении 

государственных органов и подлежащих представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия: 

22. Уполномоченный орган в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия для предоставления муниципальной услуги 

запрашивает следующие документы (сведения): 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей; 

3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, 

подтверждающая право собственности, право хозяйственного ведения, 

оперативного управления или аренды недвижимого имущества, к которому будет 

присоединена рекламная конструкция; 

4) факт уплаты государственной пошлины за выдачу разрешения 

на установку рекламной конструкции с использованием информации об уплате 

государственной пошлины, содержащейся в Государственной информационной 

системе о государственных и муниципальных платежах. 

Заявитель вправе представить документы, указанные в п. 22., 

по собственной инициативе. 

23. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 

от Заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающими                                          

в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии                                      

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Архангельской области и правовыми актами Котласского  

муниципального округа Архангельской области находятся в распоряжении 

Уполномоченного органа, участвующей в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ);   

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых                              

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением                                          



 

в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, 

за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

представляемых в результате предоставления таких услуг, включенных                               

в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010                      

№ 210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие                                      

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ; 

представления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключением 

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

24. При наступлении событий, являющихся основанием 

для предоставления муниципальной услуги, Уполномоченный орган, 

предоставляющее муниципальную услугу, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальной услуги, в том числе направлять 

межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 

заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 

услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в отношении которых у заявителя могут появиться 

основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 

направленные на формирование результата предоставления соответствующей 

услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 

ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги,                             

а также предоставлять его заявителю с использованием ЕПГУ/РПГУ                                   

и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях. 

25. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрены. 

26. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

1) представленные заявителем документы недействительны/указанные                        

в заявлении сведения недостоверны; 

2) заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких 

действий; 



 

3) представленные заявителем документы не отвечают требованиям, 

установленным административным регламентом; 

4) представление неполного комплекта документов, необходимых                                 

в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами 

для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем. 

27. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

- Представленные заявителем документы не отвечают требованиям, 

установленным административным регламентом: 

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального 

размещения требованиям технического регламента; 

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте 

схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки 

рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 ст. 19 Федеральным законом 

Российской Федерации от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон                          

№ 38-ФЗ) определяется схемой размещения рекламных конструкций); 

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения 

транспорта; 

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 

поселения или городского округа. Администрация вправе определять типы                            

и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке                       

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области                      

или части его территории, в том числе требования к таким рекламным 

конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного 

облика сложившейся застройки поселений или городских округов; 

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации                         

об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации, их охране и использовании; 

6) нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 ст. 19 Закона 

№ 38-ФЗ; 

- Отсутствие оплаты за предоставление государственной услуги (в случае 

если за предоставление услуги установлена пошлина или иная плата). 

28. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги                            

в случае обращения заявителя за решением об аннулировании разрешения                        

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции: 

Поступление ответа органа государственной власти, органа местного 

самоуправления либо подведомственной органу государственной власти                            

или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, 

свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых 

для предоставления услуги. 



 

2.11. Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции устанавливается в размере 5 000,00 (Пять тысяч рублей                

00 копеек).  

Образцы платежных поручений установленной формы с указанием 

реквизитов перечисления платы, в том числе государственной пошлины, 

размещаются на информационных стендах Уполномоченного органа,                                     

а также на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

29. Заявитель может оплатить пошлину за предоставление муниципальной 

услуги через ЕПГУ или РПГУ по предварительно заполненным Администрацией 

реквизитам. При оплате услуги заявителю обеспечивается возможность 

сохранения и печати платежного документа, а также информирование                               

о совершении факта оплаты. 

Размеры государственной пошлины применяются с учетом 

коэффициента 0,7 в случае подачи заявления и уплаты соответствующей 

государственной пошлины с использованием ЕПГУ или РПГУ в соответствии                        

с частью 4 статьи 333.35 Налогового кодекса Российской Федерации. 

30. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса                              

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

31. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги составляет в Уполномоченном органе: 

при направлении запроса на бумажном носителе из МФЦ                                         

в Уполномоченный орган – в день поступления запроса; 

при направлении запроса в форме электронного документа посредством 

ЕПГУ или РПГУ – в день поступления запроса на ЕПГУ или РПГУ,                                  

или на следующий рабочий день (в случае направления документов в нерабочее 

время, в выходные, праздничные дни). 

32. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения                     

и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

33. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально 

выделенном для этих целей помещении в МФЦ. 

34. Наличие на территории, прилегающей к зданию, не менее 10 процентов 

мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных 

средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства. 

Инвалиды пользуются местами для парковки специальных транспортных средств 

бесплатно. На территории, прилегающей к зданию, в которых размещены МФЦ, 

располагается бесплатная парковка для автомобильного транспорта посетителей, 



 

в том числе предусматривающая места для специальных автотранспортных 

средств инвалидов. 

35. Помещения размещаются преимущественно на нижних, 

предпочтительнее на первых этажах здания, с предоставлением доступа                            

в помещение инвалидам. 

36. Здание (помещение) оборудуется информационной табличкой 

(вывеской), содержащей полное наименование ОМСУ, а также информацию                     

о режиме его работы. 

37. Вход в здание (помещение) и выход из него оборудуются лестницами                     

с поручнями и пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок. 

38. В помещении организуется бесплатный туалет для посетителей,                        

в том числе туалет, предназначенный для инвалидов. 

39. При необходимости работником МФЦ, инвалиду оказывается помощь         

в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 

лицами. 

40. Вход в помещение и места ожидания оборудуются кнопками,                                 

а также содержат информацию о контактных номерах телефонов вызова 

работника для сопровождения инвалида. 

41. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика. 

42. Оборудование мест повышенного удобства с дополнительным местом 

для собаки-проводника и устройств для передвижения инвалида (костылей, 

ходунков). 

43. Характеристики помещений приема и выдачи документов в части 

объемно-планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной 

безопасности, инженерного оборудования должны соответствовать требованиям 

нормативных документов, действующих на территории Российской 

Федерации.       

44. Помещения приема и выдачи документов должны предусматривать 

места для ожидания, информирования и приема заявителей.  

45. Места ожидания и места для информирования оборудуются стульями 

(кресельными секциями, скамьями) и столами (стойками) для оформления 

документов с размещением на них бланков документов, необходимых                              

для получения муниципальной услуги, канцелярскими принадлежностями,                         

а также информационными стендами, содержащими актуальную                                         

и исчерпывающую информацию, необходимую для получения муниципальной 

услуги, и информацию о часах приема заявлений. 



 

46. Места для проведения личного приема заявителей оборудуются 

столами, стульями, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями                         

для написания письменных обращений. 

47. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

48. Показатели доступности муниципальной услуги (общие, применимые                      

в отношении всех заявителей): 

1) транспортная доступность к месту предоставления муниципальной 

услуги; 

2) наличие указателей, обеспечивающих беспрепятственный доступ                         

к помещениям, в которых предоставляется услуга; 

3) возможность получения полной и достоверной информации                                   

о муниципальной услуге в ОМСУ, МФЦ, по телефону, на официальном сайте 

органа, предоставляющего услугу, посредством ЕПГУ, либо РПГУ; 

4) предоставление муниципальной услуги любым доступным способом, 

предусмотренным действующим законодательством; 

5) обеспечение для заявителя возможности получения информации о ходе                      

и результате предоставления муниципальной услуги с использованием ЕПГУ                     

и (или) РПГУ. 

49. Показатели доступности муниципальной услуги (специальные, 

применимые в отношении инвалидов): 

1) наличие инфраструктуры, указанной в пункте 34; 

2) исполнение требований доступности услуг для инвалидов; 

3) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям,                        

в которых предоставляется муниципальная услуга; 

50. Показатели качества муниципальной услуги: 

1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

2) соблюдение времени ожидания в очереди при подаче запроса                              

и получении результата;  

3) осуществление не более одного обращения заявителя к должностным 

лицам Уполномоченного органа или работникам МФЦ при подаче документов                         

на получение муниципальной услуги и не более одного обращения 

при получении результата в МФЦ; 

4) отсутствие жалоб на действия или бездействия должностных лиц 

Уполномоченного органа, поданных в установленном порядке. 

51. После получения результата услуги, предоставление которой 

осуществлялось в электронной форме через ЕПГУ или РПГУ, либо посредством 

МФЦ, заявителю обеспечивается возможность оценки качества оказания услуги.  

52. Получение услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, не требуется. 

Перечисление согласований, необходимых для получения муниципальной 



 

услуги: 

- документ, подтверждающий согласие собственника недвижимого 

имущества или другого уполномоченного им лица на присоединение к этому 

имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником 

или иным законным владельцем недвижимого имущества: 

- в случае если установка и эксплуатация рекламной конструкции 

предполагается на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в государственной или муниципальной собственности, – договор 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (заключение данного 

договора осуществляется на основе торгов);  

- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме, в случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции 

необходимо использование общего имущества собственников помещений 

в многоквартирном доме (или согласие управляющей компании,                                     

если ей переданы такие полномочия). 

53. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме. 

54. Предоставление услуги по экстерриториальному принципу                                   

не предусмотрено. 

55. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется при технической реализации услуги посредством РПГУ                                  

и/или ЕПГУ. 
 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения,                                                

в том числе особенности выполнения административных                                  

процедур в электронной форме 
 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур 
 

56. Предоставление Услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

- установление личности Заявителя (представителя Заявителя); 

- регистрация заявления; 

- проверка комплектности документов, необходимых для предоставления 

Услуги; 

- получение сведений посредством единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия (далее – СМЭВ); 

- рассмотрение документов, необходимых для предоставления Услуги; 

- принятие решения по результатам оказания Услуги; 



 

- внесение результата оказания Услуги в государственный адресный реестр, 

ведение которого осуществляется в электронном виде; 

- выдача результата оказания Услуги. 
 

3.2. Перечень административных процедур (действий)                                                

при предоставлении муниципальной услуги (услуг)                                                         

в электронной форме 
 

57. При предоставлении Услуги в электронной форме заявителю 

обеспечивается возможность: 

- получения информации о порядке и сроках предоставления Услуги; 

- формирования заявления в форме электронного документа                                              

с использованием интерактивных форм ЕПГУ, РПГУ, с приложением к нему 

документов, необходимых для предоставления Услуги, в электронной форме                        

(в форме электронных документов); 

- приема и регистрации Уполномоченным органом заявления                                   

и прилагаемых документов; 

- получения Заявителем (представителем Заявителя) результата 

предоставления Услуги в форме электронного документа; 

- получения сведений о ходе рассмотрения заявления; 

- осуществления оценки качества предоставления Услуги; 

- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа либо действия (бездействие) 

должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего Услугу,                         

либо муниципального служащего. 
 

3.3. Порядок осуществления административных процедур                                 

(действий) в электронной форме 
 

58. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления посредством ЕПГУ, РПГУ без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 

осуществляется после заполнения Заявителем каждого из полей электронной 

формы заявления. 

При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы 

заявления Заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке                       

ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно                        

в электронной форме заявления. 

При формировании заявления Заявителю обеспечивается: 

а) возможность сохранения заявления и иных документов, указанных                         

в пунктах 18 настоящего Регламента, необходимых для предоставления Услуги; 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#215


 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления и иных документов, указанных в пункте 18 настоящего Регламента, 

необходимых для предоставления Услуги; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений                  

в любой момент по желанию Заявителя, в том числе при возникновении ошибок 

ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 

сведений Заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА,                            

и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, 

отсутствующих в ЕСИА (при заполнении формы заявления посредством ЕПГУ); 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 

формы заявления без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа Заявителя к заявлениям, поданным им ранее                         

в течение не менее чем одного года, а также заявлениям, частично 

сформированным в течение не менее чем 3 месяца на момент формирования 

текущего заявления (черновикам заявлений) (при заполнении формы заявления 

посредством ЕПГУ). 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 

необходимые для предоставления Услуги, направляются в Уполномоченный 

орган в электронной форме. 

59. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления заявления, а в случае его поступления                             

в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий день: 

а) прием документов, необходимых для предоставления Услуги,                             

и направление Заявителю электронного сообщения о поступлении заявления; 

б) регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления                             

о регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых                           

для Услуги. 

60. Заявителю в качестве результата предоставления Услуги 

обеспечивается возможность получения документа: 

- в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 

лица Уполномоченного органа, направленного заявителю посредством ЕПГУ, 

РПГУ; 

- в виде бумажного документа, подтверждающего содержание 

электронного документа, который Заявитель получает при личном обращении. 

61. Оценка качества предоставления Услуги осуществляется в соответствии 

с Правилами оценки гражданами эффективности деятельности руководителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти                            

(их структурных подразделений) с учетом качества предоставления                                  

ими государственных услуг, а также применения результатов указанной оценки 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#215


 

как основания для принятия решений о досрочном прекращении исполнения 

соответствующими руководителями своих должностных обязанностей, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации                             

от 12.12.2012 № 1284. 

Результаты оценки качества оказания Услуги передаются                                          

в автоматизированную информационную систему «Информационно-

аналитическая система мониторинга качества государственных услуг». 

62. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы                              

на решения, действия (бездействие) Уполномоченного органа, должностного 

лица Уполномоченного органа либо муниципального служащего в соответствии 

со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012  № 1198                   

«О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей 

процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия), совершенных при предоставлении государственных                                     

и муниципальных услуг». 
 

3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок                                              

в выданных в результате предоставления муниципальной  

услуги документах 
 

63. В случае обнаружения уполномоченным органом опечаток и ошибок                      

в выданных в результате предоставления услуги документов, орган, 

уполномоченный на оказание услуги и издавший акт, вносит изменение                             

в вышеуказанный документ. 

В случае обнаружения заявителем допущенных в выданных в результате 

предоставления услуги документов опечаток и ошибок заявитель направляет                      

в уполномоченный орган письменное заявление в произвольной форме                                 

с указанием информации о вносимых изменениях, с обоснованием 

необходимости внесения таких изменений. К письменному заявлению 

прилагаются документы, обосновывающие необходимость вносимых изменений. 

Заявление по внесению изменений в выданные в результате 

предоставления услуги документы подлежит регистрации в день его поступления 

в уполномоченный орган. 

Уполномоченный орган осуществляет проверку поступившего заявления 

на соответствие требованиям к содержанию заявления и направляет заявителю 

решение о внесении изменений в выданные в результате предоставления услуги 

документы либо решение об отказе внесения изменений в указанные документы               

в срок, установленный законодательством Российской Федерации. 
 

IV. Формы контроля за исполнением  

административного регламента 
 



 

64. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением                                 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению Услуги, а также принятием 

решений ответственными лицами. 

Текущий контроль осуществляется ответственными специалистами 

Уполномоченного органа  по каждой процедуре в соответствии                                           

с установленными настоящим административным регламентом содержанием 

действий и сроками их осуществления, а также путем проведения руководителем 

(заместителем руководителя, начальником отдела) Уполномоченного органа 

проверок исполнения положений настоящего административного регламента, 

иных нормативных правовых актов. 

65. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления Услуги. 

В целях осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления 

Услуги проводятся плановые и внеплановые проверки. 

Плановые проверки предоставления Услуги проводятся  не реже одного 

раза в три месяца в соответствии с планом проведения проверок, утвержденным 

руководителем Уполномоченного органа. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные                                  

с предоставлением Услуги (комплексные проверки), или отдельный вопрос, 

связанный с предоставлением Услуги (тематические проверки). 

Внеплановые проверки предоставления Услуги проводятся по обращениям 

физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

обращениям органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

их должностных лиц, а также в целях проверки устранения нарушений, 

выявленных в ходе проведенной внеплановой проверки. Указанные обращения 

подлежат регистрации в день их поступления в системе электронного 

документооборота и делопроизводства Уполномоченного органа. 

О проведении проверки издается правовой акт Уполномоченного органа                     

о проведении проверки исполнения административного регламента                                     

по предоставлению Услуги. 

По результатам проведения проверки составляется акт, в котором должны 

быть указаны документально подтвержденные факты нарушений, выявленные                     

в ходе проверки, или отсутствие таковых, а также выводы, содержащие оценку 

полноты и качества предоставления Услуги, и предложения по устранению 

выявленных при проверке нарушений. При проведении внеплановой проверки                     

в акте отражаются результаты проверки фактов, изложенных в обращении,                              

а также выводы и предложения по устранению выявленных при проверке 

нарушений. 

По результатам рассмотрения обращений дается письменный ответ. 



 

66. Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления Услуги. 

Должностные лица, уполномоченные на выполнение административных 

действий, предусмотренных настоящим Административным регламентом, несут 

персональную ответственность за соблюдение требований действующих 

нормативных правовых актов, в том числе за соблюдение сроков выполнения 

административных действий, полноту их совершения, соблюдение принципов 

поведения с заявителями, сохранность документов. 

Руководитель Уполномоченного органа несет персональную 

ответственность за обеспечение предоставления Услуги. 

Работники Уполномоченного органа при предоставлении Услуги несут 

персональную ответственность: 

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение административных 

процедур при предоставлении Услуги; 

- за действия (бездействие), влекущие нарушение прав и законных 

интересов физических или юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

Должностные лица, виновные в неисполнении или ненадлежащем 

исполнении требований настоящего административного регламента, 

привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим 

законодательством РФ. 
 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений                                           

и (или) действий (бездействия) органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных                       

лиц, муниципальных служащих 
 

67. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 

органа, муниципальных служащих, МФЦ, а также работника МФЦ при 

предоставлении Услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 
 

5.1. Органы местного самоуправления, организации                                                            

и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может                            

быть направлена жалоба заявителя в досудебном                                         

(внесудебном) порядке 
 

68. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (представитель 

Заявителя) вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном 

носителе или в электронной форме. 

Жалобы подаются: 

1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих отдела 

архитектуры, градостроительства, экологии и охраны окружающей среды 

Управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской 



 

области – заведующему отделом архитектуры, градостроительства, экологии                         

и охраны окружающей среды Управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области; 

2) на решения и действия (бездействие) заведующего отделом архитектуры, 

градостроительства, экологии и охраны окружающей среды Управления 

имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области – заместителю главы 

администрации по инфраструктуре, начальнику Управления имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области; 

3) на решения и действия (бездействие) заместителя главы администрации 

по инфраструктуре, начальника Управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области – главе Котласского муниципального округа Архангельской области;     

4) на решения и действия (бездействие) работника МФЦ – руководителю 

МФЦ;  

5) на решение и действия (бездействие) МФЦ – учредителю МФЦ. 

69. Жалобы рассматриваются должностными лицами, указанными 

в настоящем административном регламенте, в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Положением об особенностях подачи 

и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействия) органов местного 

самоуправления, должностных лиц и муниципальных служащих администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, утвержденным постановлением 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области                      

от 09.01.2023 № 1, и настоящим административным регламентом. 
  

5.2. Способы информирования заявителей о порядке подачи                                               

и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) 
 

70. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается                        

на информационных стендах в местах предоставления Услуги, на сайте 

Уполномоченного органа, ЕПГУ, РПГУ, а также предоставляется в устной форме 

по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым 

отправлением по адресу, указанному Заявителем (представителем Заявителя). 
 

VI. Особенности выполнения административных процедур                       

(действий) в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 



 

6.1. Исчерпывающий перечень административных процедур                              

(действий) при предоставлении государственной (муниципальной)                     

услуги, выполняемых многофункциональными центрами 
 

71. МФЦ осуществляет: 

- информирование Заявителей о порядке предоставления Услуги в МФЦ, 

по иным вопросам, связанным с предоставлением Услуги,                                            

а также консультирование Заявителей о порядке предоставления Услуги в МФЦ; 

- прием заявлений и выдачу заявителю результата предоставления Услуги, 

в том числе на бумажном носителе, подтверждающем содержание электронных 

документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления Услуги,                      

а также выдачу документов, включая составление на бумажном носителе                            

и заверение выписок из информационных систем органов, участвующих                            

в предоставлении Услуги; 

- иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом                   

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                         

и муниципальных услуг». 
 

6.2. Информирование заявителей 
 

72. Информирование Заявителя осуществляется следующими способами: 

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 

размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах 

МФЦ; 

б) при обращении Заявителя в МФЦ лично, по телефону, посредством 

почтовых отправлений либо по электронной почте. 

При личном обращении работник МФЦ подробно информирует Заявителей 

по интересующим их вопросам в вежливой и корректной форме с использованием 

официально-делового стиля речи. 

Рекомендуемое время предоставления консультации – не более 15 минут, 

время ожидания в очереди в секторе информирования для получения информации 

об Услуге не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации                                   

о наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника 

МФЦ, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное 

консультирование при обращении Заявителя по телефону работник МФЦ 

осуществляет не более 10 минут. 

При консультировании по письменным обращениям Заявителей ответ 

направляется в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней                            

с момента регистрации обращения в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в обращении, поступившем в МФЦ в форме 



 

электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в обращении, поступившем в МФЦ в письменной форме. 
 

6.3. Выдача заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 
 

73. При наличии в заявлении указания о выдаче результатов оказания 

Услуги через МФЦ Уполномоченный орган передает документы в МФЦ                           

для последующей выдачи Заявителю (представителю Заявителя) способом, 

согласно заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным между 

Уполномоченным органом и МФЦ. 

74. Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом таких документов 

в МФЦ определяются соглашением о взаимодействии, заключенным                                   

ими в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных                                  

и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 

органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления». 

75. Прием Заявителей для выдачи документов, являющихся результатом 

предоставления Услуги, осуществляется в порядке очередности при получении 

номерного талона из терминала электронной очереди, соответствующего цели 

обращения, либо по предварительной записи. 

Работник МФЦ осуществляет следующие действия: 

- устанавливает личность Заявителя на основании документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- проверяет полномочия представителя Заявителя (в случае обращения 

представителя Заявителя); 

- определяет статус исполнения заявления; 

- распечатывает результат предоставления Услуги в виде экземпляра 

электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием 

печати МФЦ (в предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Российской 

Федерации); 

- заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе                           

с использованием печати МФЦ (в предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации случаях – печати с изображением 

Государственного герба Российской Федерации); 

- выдает документы Заявителю, при необходимости запрашивает                             

у Заявителя подписи за каждый выданный документ; 



 

- запрашивает согласие Заявителя на участие в смс-опросе для оценки 

качества предоставленной Услуги МФЦ. 

 



 

                                                            Приложение № 1  

                                                              к Административному регламенту  

                                                       по предоставлению муниципальной услуги  

                                                  «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию  

  рекламных конструкций на территории Котласского  

                                                      муниципального округа Архангельской области           

                                                                   аннулирование ранее выданных разрешений»                                                                                                                                                                                                                                  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на предоставление муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на территории Котласского  муниципального округа 

Архангельской области, аннулирование ранее выданных разрешений»  
 

                                                                                                                        Дата,    № 
 

Сведения о представителе 

Категория представителя  

Полное наименование  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Адрес электронной почты  

Номер телефона  

Дата рождения  

Пол  

СНИЛС  

Адрес регистрации  

Адрес проживания  

Гражданство  

Сведения о заявителе 

Категория заявителя  

Полное наименование  

ОГРНИП  

ОГРН  

ИНН  

 

  



 

Параметры определения варианта предоставления 

  

Перечень документов 

  

 

 

 

 

Результат рассмотрения заявления прошу: 

 

     

 

выдать на руки в администрации Котласского  

муниципального округа Архангельской области 

 

 
выдать на руки в МФЦ (указать адрес)___________________________________ 

 

  

 

 
направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ АО/ЕПГУ 

 



 

                           Приложение № 2  

                                                              к Административному регламенту  

                                                                             по предоставлению муниципальной услуги  

                                                             «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию  

  рекламных конструкций на территории Котласского  

                                                                     муниципального округа Архангельской области           

                                                               аннулирование ранее выданных разрешений»                                                                                                                                                                                                                                  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 

 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Котласского  

муниципального округа Архангельской области 

№ __________ от __________ 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3                           

«О рекламе», по результатам рассмотрения заявления, зарегистрированного 

от____________№ __________ , принято решение о предоставлении разрешения                            

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.  

Настоящее разрешение выдано: 

 

______________ИНН________________ 

 

Представитель_________________, Контактные данные представителя_________ 

 

_____________________________________________________________________, 

 

Характеристики рекламной конструкции:__________________________________, 

 

Вид (тип) рекламной конструкции: _______________________________________, 

 

Общая площадь информационных полей:_________________________________, 

 

Место установки______________________________________________________, 

 

Собственник имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция: 

_____________________________________________________________________, 

 

Срок действия настоящего разрешения 

до:_____________________________________. 

 

 

 

 

__________________________________         ____________          _______________ 
              (должность уполномоченного сотрудника органа,                (подпись)                                      ФИО 

             осуществляющего выдачу разрешения на установку  

                     и эксплуатацию рекламных конструкций) 

 
                «_______»____________20__г.                         МП 

 



 

                                Приложение № 3  

                                                              к Административному регламенту  

                                                                             по предоставлению муниципальной услуги  

                                                        «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию  

         рекламных конструкций на территории Котласского  

                                                                 муниципального округа Архангельской области           

                                                                       аннулирование ранее выданных разрешений»                                                                                                                                                                                                                                  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

  Кому: ____________________                                                                                                                                                                  

ИНН:_____________________ 

                                                                                            Представитель: 

___________ 

                                                                         Контактные данные: _                                                                                            

__________________________ 

                                                                                            Телефон: 

_________________ 

                                                                                            Эл. почта: 

________________ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию  

рекламных конструкций на территории Котласского  муниципального округа 

Архангельской области  

                                         от _________ № _________ 

 

 

 

На основании уведомления от _________ №__________ и в соответствии                            

со статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» принято 

решение об аннулировании Разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции от_________№__________. 

 

 

 

 

 

 

________________________________           ____________           _______________ 
              (должность уполномоченного сотрудника органа,                   (подпись)                                      ФИО 

             осуществляющего выдачу разрешения на установку  

                     и эксплуатацию рекламных конструкций) 

 
       «____»_________20__г.                                                                 МП 

 

 

 



 

 

                                  

                                         Приложение № 4  

                                                                       к Административному регламенту  

                                                                                      по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                       «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию  

                                                                               рекламных конструкций на территории Котласского  

                                                                       муниципального округа Архангельской области           

                                                                                          аннулирование ранее выданных разрешений»                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

                                                           от   _____________________________________________ 

                                                                   (Ф.И.О. должностного лица, полное наименование 

                                                              органа, адрес местонахождения) 

 

                                                            от ______________________________________________ 

                                                               (полное наименование заявителя юридического лица 

                                                                 или фамилия, имя и отчество физического лица) 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ (ЖАЛОБА) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

(Дата, подпись заявителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

                                  Приложение № 5  

                                                                       к Административному регламенту  

                                                                                      по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                   «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию  

              рекламных конструкций на территории Котласского  

                                                                            муниципального района Архангельской области,           

                                                                                          аннулирование ранее выданных разрешений»                                                                                                                                                                                                                                  

  

(Ф.И.О. физического лица и адрес проживания/наименование                                   

организации и ИНН) 

 

(Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты доверенности) 

 

Контактная информация: 

 

 тел. __________________________________________________________ 

   

 эл. почта ______________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Котласского  

муниципального округа Архангельской области, аннулирование ранее выданных разрешений» 

Настоящим подтверждается, что при приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

  

            (наименование муниципальной услуги в соответствии с административным регламентом)  

были выявлены следующие основания для отказа в приеме документов: 

 

 

(указываются основания для отказа в приеме документов, предусмотренные пунктом 2.9 административного 

регламента) 

В связи с изложенным принято решение об отказе в приеме заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Для получения муниципальной услуги заявителю необходимо представить следующие документы: 

 

 

 

(указывается перечень документов в случае, если основанием для отказа является представление неполного 

комплекта документов) 

    

(должностное лицо                                          

специалист МФЦ) 

(подпись)   (инициалы, фамилия) (дата) 

consultantplus://offline/ref=7CA179F9820D952D93E7EC0BA7505F90E5324C5916C073D81CB1AE57B5EDC7B4B762F8E89776052B47538B7EF0706F718BF781E5A483F08A4Di3N


 

 

 

 

                             Приложение № 6  

                                                                       к Административному регламенту  

                                                                                      по предоставлению муниципальной услуги  

                                                          «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию  

  рекламных конструкций на территории Котласского  

                                                                                муниципального округа Архангельской области,           

                                                                                          аннулирование ранее выданных разрешений»                                                                                                                                                                                                                                  

  

(Ф.И.О. физического лица и адрес 

проживания/наименование организации и ИНН) 

 

(Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты 

доверенности) 

 

 

Контактная информация: 

т

тел. 

 

эл. 

почта 

 

 

 
РЕШЕНИЕ  

об отказе в предоставлении услуги  

 

На основании поступившего запроса, зарегистрированного_____________№ __________, принято решение                        

об отказе в предоставлении услуги по следующим основаниям:__________________________ 

_________________________________________________________________________________  

 

Разъяснение причин отказа: _____________________________________________________ 

 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении услуги после 

устранения указанных нарушений.  

 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный 

орган, а также в судебном порядке. 

 

Должностное лицо (подпись, инициалы, фамилия)__________Дата____________ 


